中国昆虫学会 2023 年学术年会在云南省昆明市召开

中国昆虫学会 2023 年学术年会于 8 月 23-26 日在云南省昆明市举办，

主要会议内容有：

一、中国昆虫学会十一届三次理事会扩大会议  会议于 8月 23 日晚 20

时在云安会堂召开，应到理事 150 人，实到 133 人，超过 2/3，此次会议决

议有效。会议安排了三项议题：（1）戈峰理事长传达了中国科协十届六次全

委会精神：2023 年 2 月 16 日，中国科协第十届全国委员会第六次全体会议

在京召开，会议传达学习了中央书记处关于中国科协工作的重要指示精神，

审议通过了《中国科协常委会 2022 年工作报告》《中国科协关于深入学习宣

传贯彻党的二十大精神的实施方案》。（2）乔格侠副理事长兼秘书长汇报学

会 2022 年工作：从突出政治思想引领，提升学会组织能力；充分发挥决策

咨询作用，提高战略支撑能力；加强学术交流体系建设，提升学术引领能力；

人才表彰与举荐；开展科普宣传系列活动，扩大文化传播能力；充分发挥组

织保障作用，提升学会服务能力六个方面，全面总结了中国昆虫学会 2022

年主要工作和取得的成绩。（3）孟晓星常务副秘书长汇报 2023 年学术年会

筹备情况及此次学术会议工作安排：由于 2022 年是学会理事会的换届年，

学会在线下线上举办了中国昆虫学会第十一次全国会员代表大会，选举产生

了新一届理事会，新的一届理事会的成立对推动学会的发展起到了积极作用，

大家的支持是这次会议成功与否的关键。本次学术会议截止到昨天（8月 22

日）晚上 12 时，收到回执 1105 人，电话确认取消参会人员 45 人。此次会

议安排了 2天大会报告，十一届理事会名誉理事长康乐院士非常支持学会的

工作，此次会议他亲临现场做大会报告，还帮助学会邀请了 2位院士，宋宝

安院士和张克勤院士。今年年会设置的大会报告都是 2022 年邀请的老师，

各位老师都非常支持学会的学术活动，全体报告人都表示愿意在今年的年会

上继续分享自己的科研成果，在此，学会非常感谢各位报告人对学会工作的

大力支持。二是会议期间采访安排：2024 年是中国昆虫学会成立 80 周年，

为了做好纪念活动，学会准备做宣传片，在今年全国理事会及分支机构会议

上已经进行了部分采访，目前正在积累素材，此次对学术会议安排了全程录

音录像，24日中午和晚上安排了院士专访，获得中国青年科学技术奖、青年

人才托举和中国昆虫学会青年科学技术奖的人员专访，请相关人员积极配合。

三是中国昆虫学会科普宣讲团—中国昆虫学会科普大讲堂活动：为全面落实

《中国科协关于新时代加强学会科普工作的意见》的文件精神，更好地打造

中国昆虫学会科普品牌，学会十一届理事会成立了科普宣讲团，凭借中国昆

虫学会 2023 年学术年会的专家资源，同步在会议举办地中国科学院昆明动

物研究所（昆明动物博物馆）举办中国昆虫学会第一届科普大讲堂，大讲堂

特邀 3位院士开讲。目的是传播科学思想，倡导科学方法，激发青少年探索

科学的好奇心和科学梦想，进一步感悟科学家精神，培养青少年热爱科学、

崇尚科学的意识。目前筹备工作已经就绪，将于明天（8月 24 日）下午 15-17

时举行。为了使学会的科普工作在全国展开，可以拓宽思路，借助学术年会、

分支机构研讨会开展科普宣传活动，学会将邀请相关的老师做科普报告，还

请各位理事全力支持。四是分支机构工作：学会将于 2024 年在广州举办分

支机构工作会议，对分支机构工作进行评估，请到场的分支机构主任做好准

备工作。（4）协办单位领导讲话（云南省昆虫学会领导）：云南省昆虫学会

彭艳琼理事长对中国昆虫学会 2023 年学术年会在昆明召开表示欢迎，并衷

心祝愿大会圆满成功。

二、中国昆虫学会 2023 年学术年会  于 8 月 24-25 日在云安国际会议中心

隆重召开，此次会议由中国昆虫学会主办，云南省昆虫学会协办，全国来自 31

个省市自治区 1035 位昆虫学工作者参加，学会在会前出版了论文摘要集，89 篇

论文摘要收录其中，论文摘要集及会议指南于报到时发到了与会代表的手中，会

议通讯录电子版于会前发到各位代表的邮箱中。

大会开幕式由乔格侠副理事长兼秘书长主持，学会理事长戈峰研究员致开幕

词，特邀嘉宾致欢迎词。大会颁发了中国昆虫学会第十一届青年科学技术奖，有

10 位青年昆虫学工作者获此殊荣：郭晓娇（中国科学院动物研究所），董诗浩（中

国科学院西双版纳热带植物园），刘芳华（河北大学），闫硕（中国农业大学），

朱毅斌（清华大学），侯丽（中国科学院动物研究所），程代凤（华南农业大学），

徐红星（陕西师范大学），肖丽芳（广东省科学院动物所），魏丽亚（河北大学）。

开幕式上中国昆虫学会党委书记戈峰研究员组织全体代表开展了党建学习，戈峰

书记以深入学习贯彻党的二十大精神—党建引领、促进昆虫学繁荣为主题带领全

体代表从党的二十大会议主题和重要意义、中国昆虫学会发展简史和中国昆虫学

会的使命担当三个方面进行了详细的解读，号召全体代表高举中国特色社会主义

伟大旗帜，全面贯彻新时代中国特色社会主义思想，弘扬伟大建党精神，自信自

强、守正创新，踔厉奋发、勇毅前行，为全面建设社会主义现代化国家、全面推

进中华民族伟大复兴而团结奋斗。

会议安排了 2天大会报告，3位院士、22 位专家分享了他们的科研成果，特

别是邀请到了康乐院士、宋宝安院士、张克勤院士，他们分别为大家呈现蝗虫表

型可塑性、茶树病虫害绿色防控、真菌和线虫的关系的最新研究成果。其他的大

会报告人既有学会德高望重、硕果累累的前辈学者，也有聚焦前沿、成果突出的

中流砥柱，还有在昆虫学领域初露锋芒、潜力无限的青年才俊，可以说是关于昆

虫学研究的顶级学术盛宴。相信本次会议对青年人，特别是研究生具有重要的启

迪指导意义。

本次会议收到学术海报 64 份，数据详实、图片精美、水平很高，无论是数

量，还是质量都比之前的年会有显著的提升。

三、院士、青年学者专题采访  鉴于为学会 80 周年庆典宣传片制作做准备，

需要对院士及相关昆虫学者进行个人采访，采访视频将选择性放入宣传片中。此

次会议安排了对院士及青年人才托举工程及青年奖获得者的采访工作。8 月 24

日中午 11 时安排了康乐院士、宋宝安院士、张克勤院士和 24日晚上对青年学者

专题采访。采访内容包括自我介绍、科学家与学会关系、本人与学科的成长关系、

相互促进，本人在学会中有任职、参与学会的活动，本人对推动学会学科发展起

到的作用等几个方面。

四、举办中国昆虫学会第一届科普大讲堂  为了更好地贯彻《中国科协关于

新时代加强学会科普工作的意见》的文件精神：科技创新、科学普及是实现创新

发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置。为大力弘扬科学精

神，传播科学思想，倡导科学方法，提升公众科学素质，充分发挥中国昆虫学会

院士、专家教授的影响力，激发青少年探索科学的好奇心，进一步感悟科学家精

神, 培养青少年热爱科学、崇尚科学的意识。8 月 24 日下午，中国昆虫学会在

2023 年学术年会召开之际，在昆明动物博物馆举办中国昆虫学会第一届科普大讲

堂，学会邀请在科技创新领域具有国际影响力的康乐院士、宋宝安院士、张克勤

院士开讲。来自云南大学附属中学、附属小学，昆明师范高等专科学校附属小学，

昆明理工大学附属小学 200 多名学生现场聆听了科普报告。科普大讲堂还同步采

用图片直播，在线浏览量超过 12.6 万。

康乐院士：昆虫体色变化的奥秘

杨光富教授：话说农药

张克勤院士：真菌与线虫的战争

康乐院士在解答学生提问

杨光富教授在解答学生的问题

张克勤院士在现场回答同学们的提问

昆明动物博物馆报告厅座无虚席

小学生踊跃提问

此次学术会议的特色、亮点在于形式上的创新，会议采取“内部治理、学术

交流、企业参展、现场采访、科普讲座”五位一体的会议模式。在会议期间开展

学术交流的同时，为大力弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法，提升公

众科学素质，充分发挥中国昆虫学会院士、专家的作用，在会议举办地举办科普

大讲堂活动；凭借学术会议为拓展和扩大与企业之间的合作渠道与合作范围，会

议得到了启东芳景生物科技有限公司等 15 家昆虫学和生物学相关企业的高度关

注，为此次大会提供了经费支持，学会为加大技术推广力度和产学研结合发挥了

重要的桥梁与纽带作用。

经过全体代表和工作人员的共同努力，中国昆虫学会 2023 年学术年会圆满

完成了预定的全国理事扩大会、学术交流、科普大讲堂、院士、青年学者采访四

大任务，达到了预期目标，大会在热烈的掌声中胜利闭幕。